
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33855 35Quinta-feira, 18 DE ABRIL DE 2019

O Presidente do Instituto de Terras do Estado do Pará, no uso das atri-
buições que lhes são conferidas pelo art. 2°, incisos VI e VIII, e Art. 5°, 
alíneas a e k, da Lei 4.584 de 08 de outubro de 1975 e o Art. 17, inciso II, 
c, do Decreto 063 de 14/03/2007;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é o Órgão 
executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo quanto se referir 
às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da Lei n. 4.584/75, cabendo-
lhe, assim, dentre outras atribuições, a de extremar o patrimônio público 
do particular;
CONSIDERANDO a política adotada pelo atual Governo, de promover a re-
gularização de imóveis públicos estaduais ocupados e/ou destinados aos 
pequenos produtores rurais visando possibilitar a melhoria das condições 
de vida desse segmento de população e, o que consta dos processos 
administrativos registrados no ITERPA sob o número 2010/130260 de in-
teresse da Associação do Projeto Estadual de Assentamento Agroextrati-
vista da Localidade Ramal do Cujari - AGRORI, Município de Abaetetuba 
(PA).
CONSIDERANDO que a área do Projeto Estadual de Assentamento Agro-
extrativista (PEAEX) denominado Cujari após o georreferenciamento geo-
désico apresentou uma área liquida de 833,0933ha (oitocentos e trinta e 
três hectares nove ares e trinta e três centiares);
RESOLVE:
Art. 1° Homologar os trabalhos Técnicos realizados no Projeto Estadual de 
Assentamento Agroextrativista (PEAEX) denominado Cujari, localizado no 
Município de Abaetetuba, Estado do Pará, no que diz respeito à sua área, 
que após o georreferenciamento geodésico apresentou área líquida de 
833,0933ha (oitocentos e trinta e três hectares nove ares e trinta e três 
centiares), para o assentamento de 53(cinquenta e três) famílias.
Art. 2º O Presidente do ITERPA, após a Criação do Assentamento por ato 
governamental, adotará as providências visando à conclusão do processo 
com a consequente titulação em favor da Associação do Projeto Estadual 
de Assentamento Agroextrativista da Localidade Ramal do Cujari - AGRORI;
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente

Protocolo: 425305
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS 
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PA-
RÁ-ITERPA, NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO 

FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA (DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGU-
RAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2016/405921 ALDEIDE SILVA DA SILVA 
SOUZA

SÍTIO RECANTO DO 
SABIÁ 25ha95a69ca BUJARU 244/2019

2017/22025 EDILEIA TRINDADE LOPES SÍTIO SÃO JOAQUIM 03ha93a43ca BUJARU 245/2019

2017/41700 ELIAS LOBATO RABELO SÍTIO NOSSA 
SENHORA DE FÁTIMA 10ha26a41ca BUJARU 246/2019

2017/21817 FERNANDA DE SOUZA DOS 
SANTOS

SÍTIO VICTOR 
GABRIEL 23ha72a39ca BUJARU 247/2019

2017/22049 GETÚLIO DA SILVA JALES SÍTIO SAGRADA 
FAMÍLIA 21ha43a94ca BUJARU 248/2019

2017/41706 JOSÉ LONDRES DE ARAUJO SÍTIO SÃO JOSÉ 29ha84a46ha BUJARU 249/2019

2017/41692 JOSÉ ROBERTO LAMEIRA 
NEVES SÍTIO SAMAUMA 61ha74a95ca BUJARU 250/2019

2017/41585 MARIA DAS GRAÇAS GAIA 
DA SILVA SÍTIO ELIAS 35ha68a91ca BUJARU 251/2019

2017/43080 MARIA DE JESUS NUNES 
DA SILVA SÍTIO SÃO JOÃO 07ha04a81ca BUJARU 252/2019

2017/41663 MESSIAS BATISTA DA LUZ 
JUNIOR SÍTIO SANTA ROSA 36ha27a41ca BUJARU 253/2019

2017/41753 PEDRO LONDRES ARAÚJO SÍTIO SANTA CLARA 14ha15a10ca BUJARU 254/2019

2017/41962 RAIMUNDO DE SOUZA 
FERREIRA SÍTIO PRIMAVERA 39ha91a62ca BUJARU 255/2019

2017/41481 SATIRO LOPES DOS SANTOS SÍTIO SÃO MATEUS 44ha31a78ca BUJARU 256/2019

2017/41745 VALDECI DA SILVA MORAES SÍTIO FÉ EM DEUS 15ha29a35ca BUJARU 257/2018

2014/505775 FLÁVIO LOPES DA SILVA SÍTIO AÇAIZAL 48ha61a05ca MOJU 258/2019

2014/404152 ISAHIAS PINTO DA CUNHA SÍTIO PRIMAVERA 07ha68a53ca MOJU 259/2019

2015/498859 JAILTON DAMASCENO SILVA SÍTIO FARINHEIRA 99ha40a62ca GOIANESIA DO 
PARÁ 260/2019

2006/420857 BENEDITO RODRIGUES BAIA SÍTIO COPAIBA 38ha31a22ca IGARAPÉ-MIRI 261/2019

2018/353419 CASSIO FARIAS PEREIRA SÍTIO EBENEZER 08ha00a01ca SÃO MIGUEL DO 
GUAMÁ 262/2019

2017/446803 CLEDIANE DE JESUS PINTO 
DA SILVA SÍTIO DA CLAUDIA 03ha82a06ca SÃO MIGUEL DO 

GUAMÁ 263/2019

2017/446938 EDILENE DA SILVA DUARTE SÍTIO EFRAIM 12ha17a30ca SÃO MIGUEL DO 
GRAMÁ 264/2019

2017/446947 EDGAR JUNIOR MACHADO 
NUNES

SÍTIO LAGOA DO 
PARAISO 02ha76a75ca SÃO MIGUEL DO 

GUAMÁ 265/2019

2018/210697 MARIA DAS GRAÇAS FARIAS 
PEREIRA

SÍTIO NOSSA 
SENHORA DAS 

GRAÇAS
07ha34a28ca SÃO MIGUEL DO 

GUAMÁ 266/2019

2017/446880 MANOEL DAS GRAÇAS 
TRAVASSOS PENICHE

SÍTIO BOA 
ESPERANÇA 09ha76a78ca SÃO MIGUEL DO 

GUAMÁ 267/2019

2018/210611 MARIA DE FÁTIMA FARIAS 
PEREIRA SÍTIO ESPERANÇA II 07ha64a19ca SÃO MIGUEL DO 

GUAMÁ 268/2019

2018/210568 MARIA LUCIA PEREIRA LIMA SÍTIO SANTA LUCIA 15ha07a18ca SÃO MIGUEL DO 
GUAMÁ 269/2019

2018/210617 MÁRCIA VANESSA FARIAS SÍTIO TIA KELE 07ha60a26ca SÃO MIGUEL DO 
GUAMÁ 270/2019

2017/446871 ROSA AMORIM DO 
NASCIMENTO SÍTIO SÃO LUIZ 13ha27a02ca SÃO MIGUEL DO 

GUAMÁ 271/2019

2017/446832 VALDO SÉRGIO PIAUÍ 
BARBOSA SÍTIO DUAS IRMÃS 14ha71a88ca SÃO MIGUEL DO 

GUAMÁ 272/2019

2011/358397 WANDELIO PEREIRA ROCHA SÍTIO TRÊS IRMÃOS 48ha27a62ca SÃO FÉLIX DO 
XINGU 273/2019

2014/467543 BENEDITO CLEY DOS 
SANTOS DE ALMEIDA RETIRO PARAISO 22ha73a10ca PRAINHA 274/2019

2018/466119 AGOSTINHO ALVES BARBOSA SÍTIO MARCO DE 
PEDRA 06ha22a26ca TRACUATEUA 275/2019

2018/466276 FRANCISCO CARNEIRO 
FERNANDES SÍTIO VILA NOVA 17ha40a07ca TRACUATEUA 276/2019

2015/199916 JOSÉ´FIGUEREDO DOS 
SANTOS

SÍTIO MARIA 
JOAQUINA 14ha91a57ca TRACUATEUA 277/2019

Belém(Pa), 16/04/2019
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 425146

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 285/2019-Processo nº 2019/177764, datado 
de17/04/2019
Prazo de Aplicação: 23 a 24/04/2019Prazo de Prestação de Contas: 05 
(cinco) dias após a aplicação
Servidor:
555.8943-2 - Raimudo Nonato Rodrigues Barros - Procurador Autárquico-
Natureza da Despesa / Valor:339033 - Passagem e Despesa com Locomo-
ção - R$ 400,00 (quatrocentos reais)
Município: Marabá/PaOrdenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 425410

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 284/2019de17/04/2019
Objetivo:participar de Audiências no Fórum da Comarca do município 
de Marabá(PA), referente aos Proc. Jud. nº 0006095-17.2010.8.140028 
Reintegração de Posse e 0008958-65.2016.8.14.0028 Ação de Interdito 
Proibitório .
Periodo:23 a 24/04/19(1,5)Diárias Servidor:5558.9432-1- Raimundo No-
nato Rodrigues Barros- Procur. AutárquicoOrdenador: Bruno Yoheiji Kono 
Ramos- Presidente

Protocolo: 425398


